
COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 
Reg. Gen. 134 

Del 21/04/2017 

Reg. Part. 44 

del 19/04/2017 

 

Oggetto: Lavori di Messa a norma, completamento e riattivazione 

impianti sportivi comunali del Comune di Floresta - Liquidazione 

anticipazione del 20% sui lavori.  

CUP G54H15001430004 CIG: 6847274541 
 

 

  

L’anno Duemiladiciassette il giorno Diciannove del mese di Aprile nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA la Determina Sindacale n. 02 del 18/01/2017 con la quale veniva conferito al 

sottoscritto l’ incarico dirigenziale; 

 

DATO ATTO CHE: 

 con determina n. 131 del 26/10/2016 si è dato avvio alla procedura per l’appalto dei 

lavori di cui in oggetto, stabilendo di individuare il soggetto idoneo e qualificato per la 

realizzazione delle opere mediante una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

del bando di gara ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) e con le modalità di cui all’art. 

36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 50 del 19/4/2016; 

 

 con determina n. 187 del 28/12/2016 si aggiudicavano definitivamente i lavori di che 

trattasi alla Ditta NUOVI LAVORI S.R.L.  con sede in Casteltermini (AG) in  Via Roma 

34, con P.IVA 01899470841, che ha offerto il ribasso del 16,5967 % per un importo di 

aggiudicazione pari ad € 220.058,23  comprensivo di €. 1.751,21 per ulteriori oneri e 

costi non soggetti a ribasso; 

 

VISTO il contratto Rep. 146/2017 stipulato in data 01/03/2017 il quale all'Art. 6 stabilisce che 

la Ditta appaltatrice dei lavori ha diritto ai pagamenti con le modalità e secondo quanto pre-

visto dal capitolato speciale d’appalto, ossia ai sensi del primo capoverso dell’articolo 35 

comma 18 del Nuovo Codice dei contratti, è dovuta all’appaltatore una somma, a titolo di 

anticipazione, pari al 20% dell’importo del contratto, da erogare dopo la sottoscrizione del con-

tratto medesimo ed entro 15 (quindici) giorni dalla data di effettivo inizio dei lavori accertato 

dal RUP; 

VISTA la nota prot. 1313 del 30/03/2017 con la quale la Ditta NUOVI LAVORI S.R.L.  ha 

comunicato che i lavori in questione hanno avuto inizio in data 28/03/2017; 

 

VISTA la fattura n. 10/PA  del 06/04/2017 della Ditta NUOVI LAVORI S.R.L.  per l'importo di 

€. 44.011,65 oltre IVA al 10% per un totale complessivo di €. 48.412,82,  pari al 20% 

dell'importo totale dei lavori; 
 

VISTO che da verifiche effettuati in atti è presente la documentazione comprovante la 

regolarità contributiva e la certificazione di soggetto non inadempiente nei confronti di 

Equitalia; 

 

RITENUTO di dover procedere alla relativa liquidazione; 



VISTA la legge 08/06/1990 n. 142 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 11/12/1991 n. 48 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lvo n. 50/2016; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale; 

VISTO l’O.A.EE.LL: vigente in Sicilia; 

 

DETERMINA 

 

Di  liquidare, dal punto di vista tecnico  e per quanto in relazione, la somma di €. 48.412,82 

quale anticipazione del 20% sui lavori di "Messa a norma, completamento e riattivazione 

impianti sportivi comunali del Comune di Floresta" accreditando la superiore somma sul c/c 

bancario intestato alla predetta Ditta   COD.  IBAN :IT 23N0306916600100000013749; 

 

Di dare atto che si provvederà alla liquidazione mediante il mutuo assunto con l' Istituto del 

Credito Sportivo, identificato alle pratiche n. 44137 e n. 44138,   attingendo all'intervento 

06.01.2.20052 - imp. n. 1307/2015; 

 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità al servizio 

finanziario per i conseguenti adempimenti; 

 

Di disporre che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell'azione amministrativa, venga pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente per quindici 

giorni consecutivi. 

 

        Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                         f.to Ing. Fabio Marino 

        

  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

 

ATTESTA 
 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ 

dal __________________ al ___________________ 

 

Floresta ________________ 

 

                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

              __________________________ 


